Ait Mater se in id operam omnino non costulisse, adeoque Sempronius pridie ante Professionem ad multam diem cum Patrio collocatum esse, qui quidem ei, quas obligationes contraheret, ad vivum significaverit, cumque eum in proposito perfidie animaduertaret, ei suam benedictionem tribuerit. Atque ita quidem se res habuit.

Edita Professione, Sempronius, cum hanc suu statu contentus esset, animo vehementer habuit; quinquaginta transfigit, quin reclamaret, ac sepe consuluit; sit sibi Doctores alios alteri respondentes; demum ex animo cupiens suam conscientiam in tuto posse;

I. Querit, an te tanquam Religiosum spectare debet, cum eum statutum suscepit voluntatis & cognitionis expers, & quadam adfusa maiore vi, denique rationibus Christianorum pietatem minime preferentibus seductus traufuscus? Nec opinari, nec sibi persuadere potest, obligationis, quam tanta cum levitate contraxit, se rationem Deo rediditum.

II. Facta hypothesi contractum, de quo dictum est, simoniacum fuisse, an non eius vota nulla essent, & ipse libertate gauderet?

III. Dum non amplius in Monasterio degit ex sui Directoris consilio, proper pericula, quibus eus salus obnoxia est, ac dum nihil ex eo percipit, tenetur tanquam Canonicus Regularis Breviarium recitare?

## RESPONSI O.

Consilium Conscientie subseriptum, qui propositam facti speciem vidit, & expendit, exitimatus, ut triplex in ea contente questione responderet;

I. Professionem Sempronii inter Canonicos Regulares validam esse; prius enim quam eam emitteret, obligationes, quas subiit erat, satis perfectas habuit; illis sequidam a Patrio exhibitis, mansit in Religiosis suscepit profecto. Fatur ipse nimis non extitisse; porro non ita graviter seductus fuit, ut statu posse eum libertate, quia ad Professionem requiratur, caruisse. Tantula, qua predictus est, humanarum rerum, proprii statutis, familiarium negotiorum cogniti fuit justa causa esse potuit, quoniam obstatum Religiosum amplecti, hoc est eam vita rationem, qua in presentibus circumstantiis nulla sibi utilis, aptiorque esset, infiniteret. Hac agendi ratio videtur hominis in hac ratione conditione sapientis, & consolto, non temere agentis; atque adeo afferi nequit, Sempronius, dum Professionem edidit, consilii ac mentis non statis compotem extitisse.

Quod si obligations regularem statutum comitantes quam latenter patentes, animo non est affectus, non inde tamē sequitur eis Professionem nullam esse; si enim id sufficeret, de eorum, qui atatis anno sextodecimo regularem vitam inueniunt, Professiones dubitamus fore; hac enim statu pauci sunt, qui obligations, quas contrahunt, perfecte cumulateque cognoscant. Atqui praefundimus eis, cum, antequam vixeret, statu ex Patrio, quid ageret, intellexisse. Ille quidem, prout in profisia cogitat de statu suo, de quo dicit ac queritur, facile sibi persuaderet obligations contrahende voluntatem sibi Professionis tempore non fuisse; eo prætextu se liberum credit; sed ex facti, prout in expositione declaratum est, omnibus circumstantiis appareat, ei statis voluntatis, ut vota ederet, adfuisse. Quoniam est, cur ejus Professio valida censeatur.

II. Eto ea Professio esset simoniaca, non tamē propter nulla foret. In Beneficiario negotio Simonia quoniam actum nullum reddit; præfatio, proviso, electio, resignatio simonica nulla est; hac omnia Jus abrogat, irritaque; at in Jure nihil est, quod Religiosam Professionem, que simonia est,

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

certum sit sors, ut quamprimum succumbat, se ille hunc Monasterio dedere omnino non dabat.

Respondebat se ergo, ut mortem occubat; argui id ei minime licet. Non fuit ultra suscipiendo labores et quibus mors certo futura sit, quis qui ita agit, directe in ipsius morti dat operam, ejusque se reum facit, v. eis, non adiuvare dicitur, s. de confr. Tert. l. 5. c. 6. n. 14. Sane non semper oportet propriam vitam prostrari quocumque modo, sed nec ejus immunita intentionem haberi, vel ea fieri licet, que ad id directe referantur, nisi eo moveat peculiares instictus Divini Numinis, quod hanc leviter credendum.

III. Sempronius igitur Chori Religiosi tenetur ad Breviarium ex confessuus prescr. p. ad id etiam tenetur ut Canonicus Regularis, quia censetur Beneficiatus. Quamvis ergo ex sua Monachali fide nihil percipiat, fatus est eum, prout Canonicus est, eo iure gaudente, & in ipsa patefacta positum est ut coetus fructus; si nempe ad Monasterium redierit, ut proinde ad Breviarium tenetur. Nempe Sempronius ex Monasterio in presenti nihil percipit, quis ex eis, Directore ita fidentes, ex eodem egredit, ne propriam falcatu in disfrenum adducere; haec autem egredientis ratio canonicam non est, adeoque ille quamprimum reverti, fibique deinde consilere debet, conscientia fidei moderatibus in consilium adhibuit, ut vel ad aliam Familiam, vel ad aliam Ordinem migrat; interim vero Officium suum quotidianum recitare debet, ut ab obligatus & ut Chori Religiosi, & ut Canonicus Regularis.

Decisum hac die 29. Decembis ann. 1604.  
G. Fromageau.

## C A S U S VIII.

Religiosus, qui strictiori, quam par est, Ordini nomen dat.

<sup>1</sup> Qui certus est Regulam, de qua suscipienda cogitare, ita supra vires suas possem eis, ut quamprimum sibi mors in futura sit, ei se dedere nequit, quia propria mortis rite.

<sup>2</sup> Responso ad objecctionem ex Cœfusianorum præ dictum suum.

## Q U A R S I T U M.

Homo, gracili corpore, Trappensem Ordinem amplecti, vehementer optat, eo animo, ut laboriosa penitentia adolescentium ligatus transfiat expiat. Dum monstrar ei suscipiendo vitam alporem esse, quam ut el par ei ejus corporis habitu, ac certo fore, ut eidem succumbat; respondet objectionem hanc ratione confonit fore, si ad Trapsem se conseruat, ut ibi viveret, se porro eo pengeret, ut moriatur, Deoque fui ipsius Sacrificium offerat, quippe qui nihil aliud pot est ac tam gravis peccata eidem offere posset. Magnus est quidem zelus eius, ut eumne scientia moderatur? Licetne vita fructum ultra proprias vires possum suscipi? Licetne inter penitentias labores mortem queri? An non ita gerit, homicidi prædicta res est? An non illa proprie statu morti directe cooperatur, præfertum cum sit vero filius familius fore, ut laboribus sis succumbat?

## RESPONSI O.

Consilium Conscientie subseriptum certus, hominem, de quo agitur, non facile iis credere debet, qui ut a Trappa eum absterget, enigia vitam, que ibidem dicitur, ejus valde alporem esse, ac certo fore, ut eidem succumbat. Ingenui molles, levifrons timidi, nonnunquam in causa fuit, ut amici, idemque vel scientia præstantes, Deinceps iuvenes nos ita perterriti faciunt. Ut dicitur ille, fui quid fere recent, quid valente humeri, magis magisque cognoscit; prudentes piisque viros, arque ad eos doctus, divinæ Legis petitis Medicis, qui quidem blandiri non student, in collitum adhibere debet, lege ipse probare potest, ac Novitatum quoque aggredit, ut vires suarum periculum faciat. Vide Autores ad marginem appellatos ( ).

Potest eiulmodi circumstanties si que sibi proposita sunt, cum vero congrue, legi se ipsa in omnibus aliatis circumstantiis vesti intellexerit, nec ipse ad Trappensem Religiosos accederet, nec ab iis admitti potest; certum enim argumentum, quamprimum ad statum aliquem non vocari, illud est, cum nempe nec ejus obligations impleri, nec exercitia servari possint. Quoniamcum cum is, de quo agitur, ad inferno corporis habitat sit, ut probabilis, hoc est moraliter.

Possit hoc loco obiecti consuetudo Carthaginorum,

qui ne mortis quidem articulo ius ex carne sumere, vel carnem edere possunt, etiamque Medicis credentibus id ad Religiosi vitam producandam necessarium fore.

Respon-

(a) Sicutis de Reg. l. 7. cap. 9. num. 19. 28. Reginal. l. 21. num. 48. Sanchez l. 5. Consil. dub. 33. 34. Diana tom. 3. tractat. 3. refut. 136. tract. 4. refut. 33.

Respondeat I. Carnis usum non ita huic Religioso jam iam morienti necessarium esse, ut ne alio cibo suppleri possit.

II. Religiosum non teneri omnibus omnino remedii ut ad propriam vitam tuendam; poterit ille confitio alimento contentus esse, nec tenetur delicatus obsonium querere, quamvis scire illud in causa fore, ut vita protraheretur. Non confessor autem Religiosus hic sibi directe mortem confiteare, sed tantum non eam, quibuscumque posset, rationibus impeditare. Eius porro, qui ad Trappam contendit in his circumstantiis, de quibus supra, non eadem est ratio, quia directe morti fuit cooperari, dum vita genus agreditur, supra ipsius vires aperte possum, & in quo futurum supponitur, ut certo succumbatur.

III. Denique cito Cartusianus egrotans carne omnino opus haberet, ut mortem vitare, posset ille tamen in hac ipsa facti specie ab eius usu abstineret, ac fortalete tenebatur ad communem Religionis bonum, & ad eam disciplinam in Ordine factam testamque servandam, quia ibidem jaduic studiorum, cuiusque dispensatio pedemtum al majorem in aliis capitibus relaxationem ducere posset, id quod quam brevissime Ordini penitentia affecterit. Id secum animo repudians Cartusianus jam mortuus potest carnem respire, quamvis pro certo habeat ad vitam producendam ea sibi opus esse, nempe generale bonum Ordinis sue ipsius vite, que non nisi peculiare ac privatum bonum est, anteponit.

Id autem non occurrit in Adolescentem, qui ad Trappam se conierit in animo habet; neque enim appetit, ultimogenitae bonum eidem propotius esse, vel eius mortem sancti huius Monasterii Regule ac disciplina praefatio ac fulcimento esse posse.

Hinc illud consequitur, cum non posse hunc se statui devovere, quia se propriez morsis reum faciat, ac Deum offendat, facta hypothesi cum ita infirmum esse, ut in explicatione dicatur.

Decimum in Sorbona hac die 18. Octobris ann. 1694.  
G. Fromageau. G. Bourret.  
M. Charron. Tr. Pier.

## C A S U S IX.

Religiousus Professus, in Ordine graffante schismate.

1. Professus omnis in Sancti Francisci Ordine schismatis compere, quo Galliarum Provinciales Generali deputatae, non minus valida sunt, quia Superioris, qui eas acceptaverant habeantur legitimis, & titulo colorato gaudebant.

2. Ad objecta Responsum.

## Q U A E S I T U M .

Rogantur Sorboni Doctores, ut hanc facti speciem diligenter expendant, in qua de validitate Professionis complicitum S. Francisci Religiousorum firmo est.

Professionem quidem valere convenit, cum omnes ad ordinem Professionem requirant conditions aucti, ut si ex ejusmodi conditionibus una defit, si causa exempli Superior, qui eam acceptat, haud vero Superior sit, valente Professio?

Ergo Doctores rogantur humilmente, ut hunc authoritatis defectum, cuius gratia Religiousus contra sua vota reciamat, ad trutinam revocent. Ut autem melius judicent, monendis confessor, omnes Frates Minores, Recollectos, Tertiique Ordinis eidem Generali subfelle. Generalis Provincialibus subditis recipendi facultatem concedit, sibi tamen reservato iure permissionem eam revocandi, cum peculiaribus de causis ita expedire judicaverit.

Anno 1688. Provinciales Minorum, Recollectorum, Tertiique Ordinis ob causas singulis Religiousis ignotas cum Generali rixatis sunt. Authoritate sua fuis Generalis eos auctoritate spoliavit, icrimum nullumque, quicquid agerent, declaravit, & excommunicatione peccati, eo iure punitus, quod Nicolai III. Bulla eidem tribuit, ut videre est apud Marcani in libro, cui titulus: *Expositio litterarum in R. galum sancti Francisci pag. 55.* Diviso hoc in Ordine schismatis prodixit ob provincialium pertinaciam, qui quidem vel abuento Generali Novitios & Professores recipere non desisterunt. Post annos aliquos se subdiderunt, veniamque petierunt a Generali, qui eos tanquam oves errantes amplexus est, & per Pontificis Breve, quod in Galliam misit, quicquid egerant, redintegravit, exceptis, tamen Professoriis, de quibus Superior res concorditer admoneo fiducios. Id quidem in autographo Brevi esse certe afficerit, sed ex eo destractum, perinde atque alios articulos perdibilibus parum utiles.

Ut id credatur, id facit, quod Tertii Ordinis Frates agentes bona fide, propulsoriant, lecho Diplomatici, Professorum temporum, ut abirent, vel confisterent: abiisse nonnulli, ceteri confitentes. Hac Fratrum Tertiij Ordinis agendi ratio apartifissimo argumento est, quicquid hoc leco proprium firmo fundamento nisi.

Recollectorum Provincialium ad Provinciae sua Conventus Diplomatici exempla mittens, articulum hunc (excerps in tam prof. Franciscis,) quemadmodum plures quoque anni pa- rum utiles detrahente, vel mutare potuit: quo in casu magis dubia, seu positus nulla Professori est, quoniam non est major deficitus, quam deficitus persistit. Ea porro verba detraha sunt id etiam evincit, quod Recollectorum Provincialium Decreto ad Familias suas misso mandavit, ut quicunque schismatis tempore professi tuissent, coram factioante Sacramento, in Superioris localis, vel alterius ab eo nominati manu Professorum renovarentur; ac si quis ita facere detectaret, ponens Decreto suo inflatus libet; nihil sane firmius asserti potest. Omnino tamen Sorbonicis Doctoribus negotium hoc definitibus auscultabitur.

## R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum censet, in Brevi, quod quidem exhibuit fuit, sanctiones, & excommunicationem, de quibus in Libello supplici, non occurrere. Cum id ita se habeat, Professiones graffante schismate a Prelatis recente valde fuit, utpote in eorum manu edita, qui legimi Superiores erant, & ejusmodi confabentur; quod ad Professorum validationem fatis est. Superioris, qui eas acceptarunt, titulo colorato gaudebant, & Ecclesia potestatis vel jurisdictionis electum, quicunque in illis re ipsa existisset, superfluisse censetur. Ex quo sequitur, Professos in tempore, quo Recollecti a Generali dececerant, non posse de Professorum suorum validitate dubitare, vel contendere sibi nunc temporis egredientis jus esse.

Objici possunt tria: primum. Generalem omni, graffante schismate, Acta, exceptis Professorum, rata declarare. Alterum, Recollectorum Provincialium non obscurae significasse ejus temporis Professiones nullas esse: quandoquidem faxit, ut ante sanctum Sacramentum in loculis Prelati manu iterum ederetur. Tertium, Ordinis Tercii Frates Religious, quorum Professiones schismatis tempore recepta inerant, liberum esse voluisse, ut vel remanerent, vel racedent.

Respondeat ad primum, Concilium, cum experderit, in quo in Libello supplici proposita, ita se habeat, & genuina exempla duo sibi a Recollectis oblate legent, permissu est, Acta ad unum omnia, nullo excepto, probata fuisse; verum etsi hujus Professorum exceptionis in Brevi mentio fieret, quod tamen ita non haberet, non inde tamen sequeretur Generalem credidisse Professiones eas nullas esse. Id unum fortasse ille sibi voluit, ut Gallicorum Recollectorum Prelatos puniret, sicutque illi auctoritatem significaret, mandans, ut Religious, qui eo tempore profecti fuerant, vota renovare jubentur. Vel dici potest ita ab eo ad eum eorum causam mandatum esse, ut eis nempe tutoris reddire, & scrupulis, quibus Religious super hoc articulo obnoxii esse possint, remedium afferet.

Responsum huc objectioni secunda inservire potest.

Ab objectione tertiana respondeat, facta hypothesi Tertiij Ordinis Fratrum Ita, ut dicunt, sece gessisse, quod tamen vix credi potest, dubio precul essentiale aliquem defectum in eorum Professorum existit, quibus, ut abirent, vel manerent, integrum relinquunt; Tercis enim existent contra regulam Civili & Canonicu Jure flatum, contraque communem Theologorum sententiam, afferentum, id quod errore communi, & colorato titulo factum est, modo categori cum divino ac naturali Jure non pugnat, valere, obligare, locumque habere debere.

Decimum hac die 3. Julii ann. 1693.  
G. Fromageau.

## C A S U S X.

Concordium inter Religiousos quatuor ad Officia sibi mutuo perpetuanda.

1. Ejusmodi Concordium Simoniacum est, & regult omnibus ad veritatem.

2. Religious quatuor, qui Concordium hoc inierunt, excommunicatis sunt, ac priuatis quibusvis Officiis inhabiles.

## Q U A E S I T U M .

Queritur, an quatuor ejusdem Provinciae Religious, qui de proprio Ordinis muniberis sibi perpetuandis inter se converuerint, & secretum Concordium in eum finem inierunt, censuras subierint, iisdemque Ordinis sui muniberis inhabiles evaserint?

Transfusum est Concordium inter Religious duos, eo qui sequitur, modo aliorum nomine stipulantes.

CON-

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

## C O N C O R D I U M .

Nos subscripti, de Reverendorum Patrum consensu, & ut appareat, de potestate, quam nobis tribuerunt, eorum nomine agendi, prominentes in eum habituros, quicquid Recollectorum, rite in easter presertim Capituli generalibus, aut Congregationalibus, seu alibi. Quicunque Jesus fecerint, prater alias panes & censuras hastens contra hujusmodi ambientes, & praticantes infidiles, (quae in suo labore permanente volumine) in panam priuationis officiorum, que obirent, eo ipso incidere, & ad futurae quamcumque pariter inhabiles habeantur, super quo a nomine dispergantur, nisi a nobis, & a successoribus nostris.

Asteri demum possit in hoc Concordio confidentiam existere; quoniam qui Provincialis, causa exempli, electus fuerit, idemque de ceteris Ordinis officiis sentiendum, hujus conventionis vi uni ex quatuor officiis remittere debet, que sane confidentia est a Pio V. damnata in Bulla Interdicto, ex quo inferri potest. Religious quatuor in dicto Concordio nominatos hujus officii, & cuiuslibet alterius possidentem incapaces esse, quamvis Concordium ipsum non omnino consummatum sit.

Secundo. Postquam Religious, & quibus constat Provincia, exanimavimus, Reverendos Patres N. N. qui sunt iudicem quatuor, diguiiores, qui in capite superiores essent, judicavimus.

Tertio. Confessimus fore, ut nostrum duorum alteruter in proximo Capitulo Provincialis nominetur.

Quarto. Fore, ut Provincialis in proximo Capitulo electus alteri aliorum duorum, quorum nomine nos hanc conventionem inimicos, dignitatem suam remittere teneantur.

Quinto. Quid attinet ad suffragia pro generali proximo Capitulo, erunt, duo ex qua parte quatuor in secundo articulo nominatorum, & quintum de quatuor supra nominatorum confundit; omnesque ibant in sententiam Reverendi Patris A. in hoc generali proximo Capitulo; ad alia officia quod spectat, de eorumdem quatuor consensu ex aequo & bono distribuuntur.

Sexto. Declaramus in hoc articulo sexto futurum, ut Definitiones Provinciales eligantur partis ex loco . . . . partim ex alio loco . . . . semperque de Reverendorum Patrum supra nominatorum consensu; denique concludimus, hoc praesens Concordium, prominentes, nos deinceps unanimes, & praetoritorum immemores fore. Factum &c. Subscriptus, Agens pro me, F. agens pro me, & pro Reverend. P. A. Et pro Rev. P. &c.

## R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum censet, Concordium inter quatuor memoratos Religious initum recto ordini, & Religionis menti adverteri, Simoniacum esse, & ejusmodi, ut Religious muniperis sis, ad que deinceps eligentur, possidentis incepentes reddat.

Nulla fera est Religious Family, in qua per Regulam & Constitutiones peculiariter non sit vetuum, ne ambitu & conspiracy officia cum sibi tum alteri conquerantur. Et sane nihil est Ordini, vel singulis Monasteriis aequo perniciose, inquit sanctus Bernardus Serm. 6. in Psalmis. *Qui hasias: Et cum venenum ferreas, peccata occulta, doli artis, tunc faecias;*

*3. Non spectat ad Episcopum, qui Religious Ordines administravit, eundem, cum e Monasterio evans, in integrum restituere.*

Q U A E S I T U M .

R eligiosus Cartusianus, cum non ita graviter Ordinis manu violasset, diuturne penitentia addidit fuit; reveras in Claustrum subiit bene multas acerbitates, que pravis monitis, ac perniciose consiliis additae in causa fuerunt, ut statueret a Religione deficeret, quod perficit; sed conscientia stimulis agitatus reddit in parte sponte penitentiam patens erroris suo relinquentem. Receptus est, ac per annos pro decem, tempus pro ejusmodi culpa aequo longius, in carcere detenus fuit.

Cum noctu non unquam Confratres aliquos invisus egerat, etiam Superiores infamabiliter declarauit, cum eis censuram, ac perniciose consiliis additae in causa fuerint, ut statueret a Religione deficeret, quod perficit; sed conscientia stimulis agitatus reddit in parte sponte penitentiam patens erroris suo relinquentem. Receptus est, ac per annos pro decem, tempus pro ejusmodi culpa aequo longius, in carcere detenus fuit.

Super hac facta species quartur I. An secunda evasio huc apostolia secunda sit, atque an non terror, quo Religiousus percussus fuit, eundem excusat?

II. An Sententiam, que ei significans erat, adhuc significans possit, eundemque effectum producere debeat, eique ipsem omnem admire ad Monasterium redeundi?

III. An Episcopus, qui ei Ordines contulit, eum redintegrare possit, & per eum obtinere quod sententia expulsonis sententia, territus est nonnullis minis, futurum nempe, ut ferre ergo possit, eundemque effectum producere debet?

Super hac facta species quartur I. An secunda evasio huc apostolia secunda sit, atque an non terror, quo Religiousus percussus fuit, eundem excusat?

II. An Sententiam, que ei significans erat, adhuc significans possit, eundemque effectum producere debet, eique ipsem omnem admire ad Monasterium redeundi?

III. An Episcopus, qui ei Ordines contulit, eum redintegrare possit, & per eum obtinere quod sententia expulsonis sententia, territus est nonnullis minis, futurum nempe, ut ferre ergo possit, eundemque effectum producere debet?

Amidivatione dignum est, nihil esse criminis in Religious, de quo agitur, negotium totum continetur omisionibus, & Regule transgressione; his omnino de causis edita est Sententia, qua declaratur a correctione prorsus alienus; porro illa Sententia se subdere paratus est.

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum non illud ad examen revocat, ac ob leves transgressiones Religious, de quo agitur, penitentia ad longum tempus addicte debuerit; quia nempe non defuit errata, que quamvis in se ipsis levia, gravia sunt, censuras sunt habita ratione perfectionis, quam Ordinum institutoe propositum habuerunt, nec non pravorum effectuum, quos illa possunt in Monasteriis producere. Possunt igitur errata haec penitentia plus minusve gravi digna esse, prout plus minusve Religious fini opponuntur.

Nec